



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社イクボ
 コード番号 7273 URL <http://www.ikuvo194.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 神尾 裕司
 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	3,939	—	270	—	284	—	200	—
30年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 190百万円 (—%) 30年3月期第1四半期 1百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
31年3月期第1四半期	131.30	—	—	—
30年3月期第1四半期	—	—	—	—

(注) 当社は、平成30年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、平成31年3月期第1四半期の数値及び対前期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
31年3月期第1四半期	11,887	—	4,487	—	37.5
30年3月期	12,137	—	4,357	—	35.6

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 4,456百万円 30年3月期 4,325百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
30年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	7,686	—	221	—	252	—	172	—	112.97
通期	16,136	23.4	445	△12.0	491	△31.1	338	△30.0	222.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成30年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、平成31年3月期第2四半期の増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	1,538,500 株	30年3月期	1,538,500 株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	14,965 株	30年3月期	14,965 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	1,523,535 株	30年3月期1Q	15,236,241 株

(注)当社は、平成29年4月26日開催の取締役会において、平成29年6月28日開催予定の第78回定時株主総会に、株式併合(普通株式10株を1株に併合)及び単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)について付議することを決議し、同株主総会での承認可決を条件に、平成29年10月1日を効力発生日として、株式併合及び単元株式数の変更を実施いたしました。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、地政学的リスクの高まりや貿易摩擦悪化の懸念等、先行きに不透明感が増したものの、政府による経済政策を背景に、雇用環境が良好に推移し雇用者所得が増加したことから、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの関係する自動車業界では、各完成車メーカーでの販売台数も順調に推移しており、当社グループの売上高も順調に推移し、概ね計画通りに進捗しております。

このような状況のなか、当社では、生産性向上、設備の維持更新及び品質向上を図るための設備投資にも振り向けており、品質管理及び原価低減を強化して、収益の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における売上高は3,939百万円、営業利益270百万円、経常利益284百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益200百万円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間は前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前四半期連結会計期間との比較は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,979百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金2,248百万円、受取手形及び売掛金3,000百万円等です。有形固定資産は5,159百万円となりました。主な内訳は、工具、器具及び備品2,657百万円、土地1,169百万円等です。投資その他の資産は700百万円となりました。主な内訳は、投資有価証券416百万円、繰延税金資産221百万円等です。

この結果、資産合計は11,887百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,321百万円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金3,522百万円、1年内返済予定長期借入金474百万円、設備関係支払手形550百万円等です。固定負債は2,077百万円となりました。主な内訳は、長期借入金1,328百万円、退職給付に係る負債749百万円です。

この結果、負債合計は7,399百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,487百万円となりました。主な内訳は、資本金2,298百万円、利益剰余金2,089百万円等です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期における第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では平成30年5月18日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,529,697	2,248,236
受取手形及び売掛金	2,909,680	3,000,602
商品及び製品	95,570	109,980
仕掛品	80,286	71,557
原材料及び貯蔵品	174,670	200,671
その他	288,048	348,892
流動資産合計	6,077,954	5,979,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,007,078	5,010,462
減価償却累計額	△4,020,429	△4,037,705
建物及び構築物（純額）	986,649	972,757
機械装置及び運搬具	2,833,671	2,841,781
減価償却累計額	△2,492,884	△2,509,653
機械装置及び運搬具（純額）	340,786	332,128
工具、器具及び備品	27,131,768	27,408,400
減価償却累計額	△24,433,036	△24,750,736
工具、器具及び備品（純額）	2,698,731	2,657,664
土地	1,169,861	1,169,861
建設仮勘定	94,765	27,199
有形固定資産合計	5,290,793	5,159,611
無形固定資産	48,829	47,105
投資その他の資産	719,912	700,624
固定資産合計	6,059,535	5,907,342
資産合計	12,137,490	11,887,282

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,455,353	3,522,307
1年内返済予定の長期借入金	474,000	474,000
未払法人税等	97,743	78,719
賞与引当金	87,574	40,468
前受金	215,559	169,005
設備関係支払手形	706,322	550,759
その他	593,432	486,693
流動負債合計	5,629,985	5,321,952
固定負債		
長期借入金	1,408,000	1,328,000
退職給付に係る負債	742,425	749,992
固定負債合計	2,150,425	2,077,992
負債合計	7,780,411	7,399,945
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	-	3,245
利益剰余金	1,950,272	2,089,378
自己株式	△26,559	△26,559
株主資本合計	4,221,723	4,364,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,826	155,356
為替換算調整勘定	△7,219	△15,045
退職給付に係る調整累計額	△48,853	△47,459
その他の包括利益累計額合計	103,754	92,851
非支配株主持分	31,601	30,411
純資産合計	4,357,078	4,487,337
負債純資産合計	12,137,490	11,887,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,939,701
売上原価	3,339,990
売上総利益	599,711
販売費及び一般管理費	329,198
営業利益	270,513
営業外収益	
受取利息	423
受取配当金	5,935
金型精算差益	17,098
その他	1,011
営業外収益合計	24,469
営業外費用	
支払利息	5,619
その他	4,817
営業外費用合計	10,437
経常利益	284,544
特別損失	
固定資産除却損	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純利益	284,544
法人税、住民税及び事業税	64,397
法人税等調整額	14,970
法人税等合計	79,368
四半期純利益	205,176
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,128
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,047

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	205,176
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△4,470
為替換算調整勘定	△11,398
退職給付に係る調整額	1,393
その他の包括利益合計	△14,474
四半期包括利益	190,701
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	188,645
非支配株主に係る四半期包括利益	2,055

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。